
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ СУРГУТСКОГО РАЙОНА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ФЕДОРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1»
628456, Тюменская область, Сургутский р-н, пгт. Федоровский, пер. Валерия Лаба, д.2

тел. 731-850
ИНН 8617006374 / КПП 861701001

ПРИКАЗ

«26» января 2023 г. №89

Об организации деятельности Центра семейного образования 
по вопросам семейного образования

На основании приказа департамента и молодежной политики администрации 
Сургутского района от 23.01.2023г № 47 «Об организации деятельности Центров 
семейного образования и диалоговой площадки по вопросам семейного образования», в 
целях организации методического сопровождения родителей (законных представителей) 
обучающихся, выбравших форму семейного образования

№ 1 ».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать Центр семейного образования на базе МБОУ «Федоровская СОШ

2. Назначить ответственным лицом за организацию деятельности Центра 
семейного образования Прусакову Елену Викторовну, заместителя директора.

3. Разработать и утвердить:
3.1. Положение о Центре семейного образования (приложение 1);
3.2. план работы Центра семейного образования на 2022-2023 учебный 

(приложение 2).
4. Разместить Колесник Наталье Ивановне, заместителю директора, на 

официальном сайте образовательной организации документы и материалы Центра 
семейного образования с указанием номеров телефонов «горячей линии» (приложение 3).

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой (до 01.09.2023г)

И.о.директора школы 

Виза:

С приказом ознакомлены:
i  е , | / .  j i

4  0 1, J 3т С o f .  г  К
р <  о \

4 6. Р I . i 1 
2l\ оХ-23<».Ъ'.61 11
Л , O I .  л х
М  01 ||
Ч :Л; й

Е. В. Прусакова

-'Ж'-.-- Н.И.Колесник

С. f /

/ а й / * *( г  р .,

«А у '
hC

0 РЖ ро



Приложение 2 
к приказу от 26.01,2023г № 89

План работы Центра семейного образования 
МБОУ «Федоровская СОШ №1» на 2022-2023 учебный год

№ Мероприятие Сроки исполнения Ответственный
исполнитель

1 Ознакомление родителей (за
конных представителей) с 
нормативно-правовой базой, 
регламентирующей получение 
образования в форме семейно
го образования

по запросу родите
лей (законныхпред- 
ставителей) в тече
ние учебного года

Специалисты Центра се
мейного образования

2 Консультирование родителей 
(законных представителей) по 
вопросам получения образова
ния в форме семейного образо
вания

по запросу родите
лей (законныхпред- 
ставителей) в тече
ние учебного года

Специалисты Центра 
семейного образования

3 Организация учебного процес
са, создание условий для ос
воения несовершеннолетними 
программного материала

по запросу родите
лей (законныхпред- 
ставителей) в тече
ние учебного года

Специалисты Центра се
мейного образования

4 Организация прохождения 
промежуточной и итоговой 
аттестации

по запросу родите
лей (законныхпред- 
ставителей) в тече
ние учебного года

Специалисты Центра 
семейного образования

5 Возможности участия несо
вершеннолетних в олимпиа
дах, конкурсах в образова
тельных организациях

по запросу родите
лей (законныхпред- 
ставителей) в тече
ние учебного года

Специалисты Центра се
мейного образования

6 Освещение работы Центра се
мейного образования

в течение учебного 
года

Специалисты Центра 
семейного образования

7 Консультирование- 
информирование родителей о 
физиологических и психоло
гических особенностях разви
тия ребенка, основных на
правлениях воспитательных 
воздействий, преодоления 
кризисных ситуаций (в том 
числе с помощью электронных 
интернет ресурсов )

по запросу родите
лей (законных пред
ставителей) в тече
ние учебного года

Специалисты Центра се
мейного образования

8 Информирование, направлен
ное на предотвращение возни
кающих семейных проблем и 
формирование педагогической 
культуры родителей (законных

по запросу родите
лей (законных пред
ставителей) в тече
ние учебного года

Специалисты Центра 
семейного образования



представителей) несовершен
нолетних обучающихся с це
лью объединения требований 
к ребенку в воспитании со 
стороны всех членов семьи, 
формирование положительных 
взаимоотношений в семье

•

9

9 Проведение лекториев, тре
нингов, бесед, теоретических и 
практических семинаров для 
родителей (законных предста
вителей) несовершеннолетних 
обучающихся

по запросу родите
лей (законных пред
ставителей) в тече
ние учебного года

Специалисты Центра се
мейного образования

10 Диагностирование проблем
ных зон в развитии обучаю
щихся с целью профилактики 
дальнейших личностных на
рушений

по запросу родите
лей (законных пред
ставителей) в тече
ние учебного года

Специалисты Центра 
семейного образования

*
11 Оказание содействия в социа

лизации обучающихся, полу
чающих образование в форме 
семейного образования

по запросу родите
лей (законных пред
ставителей) в тече
ние учебного года

Специалисты Центра се
мейного образования

12 Разработка индивидуальных 
рекомендаций по оказанию де
тям возможной психолого
педагогической, диагностиче
ской и консультативной по
мощи, организации их специ
ального обучения и воспита
ния в семье

по запросу родите
лей (законных пред
ставителей) в тече
ние учебного года

Специалисты Центра 
семейного образования



ПриложениеЗ 

к приказу от 26.01.2023г № 89

Телефон «горячей линии» департамента образования и молодёжной политики 
администрации Сургутского района по вопросам семейного образования

ФИО
(должностного лица)

Должность Контактный телефон

Караваева Ольга 
Николаевна

Консультант отдела 
организации общего 

образования

8(3462)526058

Г аврикова Наталия 
Ивановна

Начальник отдела 
организации общего 

образования

8(3462)526057


		2023-12-11T14:39:53+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ФЕДОРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1"




